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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je implementácia zabezpečenia informačného systému spoloč-

nosti Housing for Life. Teoretická časť práce pojednáva o zákonných poţiadavkách vo

vzťahu k informačnej bezpečnosti a taktieţ je stanovený obecný katalóg hrozieb pre webo-

vý informačný systém. V praktickej časti je realizovaná analýza rizík vybraných hrozieb a

návrh zabezpečenia s vyuţitím dvojfaktorového overenia pri prihlasovaní. V závere prak-

tickej časti je implementácia navrhnutých opatrení, ktoré umoţnia vytvoriť ďalšie vrstvy

zabezpečenia, čo zníţi riziko získania prístupu a kontroly nad účtom.

Kľúčové slová: bezpečnosť, webový informačný systém, prihlásenie, dvojfaktorové overe-

nie

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to implement the Housing for Life information system

security. The theoretical part of the thesis deals with the legal requirements in relation to

information security and also provides a general catalogue of threats for the web infor-

mation system. The practical part analyses the risks of selected threats and the proposal of

security using two-factor authentication upon login. At the end of the practical part is the

implementation of proposed measures that will allow the creation of additional layers of

security, which will reduce the risk of gain access and control over the account.
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ÚVOD

Či uţ chceme alebo nie, s informáciami v digitálnej podobe sa dnes stretávame doslova na

kaţdom kroku. Máme doma počítače, notebooky, tablety a skoro kaţdý má v dnešnej dobe

u seba minimálne jeden mobilný telefón. Jednou z vecí, čo majú tieto navonok rozdielne

zariadenia spoločné, je ich obsah. Sú nositeľmi informácií. A nie hocijakých, ale tých naj-

dôleţitejších. V tomto okamţiku prichádza na rad otázka ich bezpečnosti, ktorú stále viac

ľudí berie váţne a snaţia sa o ich dokonalé zabezpečenie. V dnešnom svete počítačov a

informačných technológií je však často veľmi náročné dosiahnuť aspoň uspokojivého stavu

zabezpečenia, no nie celkom nemoţné.

Svoju dôveru taktieţ vkladáme do rôznych firiem a spoločností, ktoré po nás za účelom

poskytovania kvalitných sluţieb niektoré z vyššie uvedených údajov vyţadujú, alebo ktoré

im poskytujeme dobrovoľne. Preto by pre všetky spoločnosti malo byť prioritou chránenie

údajov svojich zákazníkov a klientov vo svojich informačných systémoch a iných apliká-

ciách, na ktoré sa však v mnohých prípadoch valia útoky zo všetkých strán.

Cieľom diplomovej práce bude implementácia zabezpečenia informačného systému spo-

ločnosti Housing for Life. Teoretická časť práce bude pojednávať o zákonných poţiadav-

kách a povinnostiach vo vzťahu k informačnej bezpečnosti a to aj vo vzťahu k ukladaniu

osobných a iných citlivých dát. V praktickej časti bude realizovaný audit informačnej bez-

pečnosti a návrh zabezpečenia a to aj s vyuţitím Google autentizácie pre jednoznačnú

identifikáciu. Implementácia ďalších opatrení umoţní vytvoriť ďalšie vrstvy zabezpečenia,

čo zníţi riziko získania prístupu a kontroly nad účtom.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÉ POJMY TÝKAJÚCE SA BEZPEČNOSTI

INFORMAČNÝCH SYSTÉMOV

I keď je to málo pravdepodobné, ale môţe sa stať, ţe sa ešte niekto nestretol so ţiadnym

informačným systémom, dokonca ani s týmto termínom, je dôleţité si ozrejmiť základné

pojmy tejto problematiky hneď na začiatku a najhlavnejšie sú uvedené priamo v názve

kapitoly a to informačný systém a jeho bezpečnosť.

1.1 Informácia

Je všeobecne známe, ţe kaţdá veta, kaţdé slovo, vyjadrené ústne alebo na papieri, je in-

formácia. A či uţ je pravdivá, nepravdivá, pozitívna alebo negatívna, má nejakú hodnotu.

Denne prijmeme nespočetné mnoţstvo informácií, s ktorými môţeme nakladať rôzne. Mô-

ţeme ich ignorovať, uchovať v pamäti alebo ďalej predávať. Takisto sú aj rôzne spôsoby,

akými tieto informácie preberáme alebo ukladáme. Príchodom počítačov sa stalo beţným

komunikovať, uchovávať a predávať si informácie väčšinou uţ len „moderným“ spôsobom

– digitálne.

Informácia teda uţ nie je len výsledok verbálnej alebo písomnej komunikácie medzi ľuď-

mi, uloţením informácie v elektronickej podobe sa stáva skutočným, no stále nehmotným

majetkom, preto sa dá povedať, ţe informácia je základnou stavebnou jednotkou informač-

ného systému. [1]

1.2 Informačný systém

V rôznych literatúrach existuje veľa definícií informačného systému napríklad:

„Informačný systém je súbor ľudí, technických prostriedkov a metód zabezpečujúci zber,

prenos, spracovanie, uchovanie dát za účelom prezentácie informácií pre potreby užívate-

ľov.“ [2]

V predmetnej problematike však z technického hľadiska informačný systém môţe zname-

nať systém, zloţený z počítačového hardvéru a softvéru, ktorý spracováva a poskytuje uţí-

vateľom uloţené informácie v podobe dát. [3]

Informačný systém býva povaţovaný za súčasť alebo podsystém riadiaceho systému, kto-

rého hlavnou úlohou je spracovanie a poskytovanie informácií riadiacemu systému, po-

trebných k výberu cieľov a nástrojov riadenia sociálno-ekonomických procesov. Na obráz-
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ku (Obr. 1) je znázornený vzťah informačného systému k riadiacemu systému a ostatným

podsystémom. [4]

Obr. 1. Vzťah IS k riadiacemu systému. [4]

Takţe ako bolo uvedené v prvej definícii, nie je to len o technike, počítačoch, serveroch,

skrátka o jednotkách a nulách. Nemenej dôleţitú úlohu popri technickej stránke hrá tieţ

spracovateľ týchto informácií. Avšak je nutné hneď podotknúť, ţe zároveň sám človek,

uţívateľ informačného systému, je jednou z najväčších bezpečnostných hrozieb najmä pre

dôvernosť dát informačného systému – informačnú bezpečnosť.

1.3 Informačná bezpečnosť

Informačná bezpečnosť predstavuje ochranu všetkých informácií vo všetkých formách

(elektronická, papierová, atď.) počas ich celého ţivotného cyklu, tzn. behom ich vzniku,

spracovania, uloţenia, prenosu a likvidácie. Cieľom informačnej bezpečnosti je zaistenie

ochrany informácií pred narušením dôvernosti, integrity a dostupnosti, ktoré by mohlo mať

za následok napríklad:

získanie a únik dôverných informácií,

neautorizovaná manipulácia s dátami,

nedostupnosť sluţieb a dát. [1]

V prípade elektronickej formy informácií v podobe dát by teda mali byť chránené:

v pokoji – malo by byť zabezpečené, ţe s k týmto dátam, uloţeným na nejakom

úloţisku dostane len uţívateľ, ktorý má povolený prístup,

behom prenosu – prenášané dáta (najmä cez internet) by mali byť šifrované,

pri pouţívaní – aktivity uţívateľa pri manipulácii s dátami by mali byť zazname-

návané. [5]
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1.4 Desktopový vs. webový informačný systém

Podľa druhej definície informačného systému z kapitoly 1.2, sa systém skladá z počítačo-

vého hardvéru a softvéru, kde hardvérom môţe byť označený stolný (osobný) počítač ale-

bo server, a softvér predstavuje samotnú aplikáciu. Tie sa potom tieţ rozdeľujú podľa typu

zariadenia, na ktorom sú prevádzkované.

Momentálne sa rozoznávajú najmä 3 typy aplikácií – desktopové, webové a mobilné.

V prípade informačných systémov sú to zatiaľ len prvé dve z menovaných, pokiaľ sa nerá-

ta mobilná verzia desktopovej alebo webovej aplikácie.

Desktopové aplikácie

Desktopová aplikácia je softvér alebo program, ktorý je nainštalovaný v operačnom systé-

me na stolnom alebo osobnom počítači. Najväčšou výhodou desktopových aplikácií je, ţe

fungujú nezávisle na internetovom pripojení, čiţe sú uţívateľovi k dispozícii prakticky

neustále. Taktieţ sú väčšinou rýchle, no závisí to aj od výkonu hardvéru počítača. Ich

hlavnou nevýhodou však je, ţe sa dajú ľahko zavírovať a potrebujú pravidelné bezpečnost-

né aktualizácie. [6]

Webové aplikácie


[…]


for Life, SE. Práca obsahuje šesť kapitol a bola rozdelená na teoretickú a praktickú časť,

kde obidve časti obsahujú tri kapitoly.

V prvej kapitole boli definované základné pojmy v oblasti informačných systémov. Bolo

definované čo je informácia, informačný systém, informačná bezpečnosť a v závere kapito-

ly bol vysvetlený rozdiel medzi desktopovým a webovým informačným systémom

Druhá kapitola pojednáva o zákonných poţiadavkách a povinnostiach vo vzťahu k infor-

mačnej bezpečnosti, kde boli priblíţené poţiadavky prichádzajúceho Nariadenia Európskej

únie na ochranu osobných údajov (GDPR) a Zákon o kybernetickej bezpečnosti.

V poslednej kapitole teoretickej časti bola všeobecne popísaná bezpečnosť a bezpečnostné

hrozby pre informačný systém a medzinárodný projekt OWASP, na základe ktorého bol

stanovený obecný katalóg hrozieb pre webový informačný systém. Ten obsahuje popis

jednotlivých hrozieb, moţnosti a spôsoby prevedenia útokov, ich pôvodcov, slabiny, ktoré

vyuţívajú a technické, či obchodné dopady na aplikáciu.

Na začiatku praktickej časti bol stručne predstavený informačný systém a spoločnosť, pre

ktorú je systém vyvíjaný. Nasledoval prehľad a stanovenie miery rizík hrozieb z definova-

ného katalógu. Určila sa ich celková závaţnosť, na základe ktorej boli vybrané bezpeč-

nostné hrozby pre analýzu rizík. Tá pozostávala z viacerých častí. Pomocou identifikácie

rizík a odhadu pravdepodobnosti a dopadu na aplikáciu, či organizáciu, sa určili celkové

miery rizík jednotlivých hrozieb, podľa ktorých boli navrhnuté nové bezpečnostné opatre-

nia pre vybraný informačný systém, čo bolo predmetom piatej kapitoly.

V poslednej kapitole diplomovej práce bola realizovaná samotná implementácia všetkých

navrhnutých bezpečnostných opatrení. Zvlášť venovaná pozornosť bola implementácii

dvojfaktorového overenia s vyuţitím mobilnej aplikácie Google Authenticator, čo pridalo

ďalšiu vrstvu zabezpečenia v procese prihlásenia uţívateľa do vybraného informačného

systému, ktorá ochráni uţívateľa pred odcudzením a následným zneuţitím jeho účtu, a

v konečnom dôsledku taktieţ pomôţe ochrániť všetky údaje zamestnancov, partnerov

a najmä klientov spoločnosti, čo v spojení s ostatnými vrstvami zabezpečenia bolo cieľom

a je hlavným prínosom tejto diplomovej práce.
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PRÍLOHA P I: ANALÝZA RIZÍK

Hrozba

Pôvodcovia hrozieb Zraniteľnosti

Zručnosti Motivácia Moţnosti Veľkosť Zistiteľnosť Zneuţiteľnosť Rozšírenie
Detekcia

zneuţitia
Priemer Pravdepodobnosť

Injektovanie 6 9 7 6 7 7 4 1 5,875 Stredná

Autentizácia 5 4 9 9 3 7 4 3 5,5 Stredná

Expozícia citlivých dát 3 6 4 6 3 3 7 9 5,125 Stredná

Prelomenie kontroly prístupu 3 5 7 9 3 3 4 1 4,375 Stredná

Nezabezpečená konfigurácia 5 1 7 9 7 7 7 9 6,5 Veľká

XSS 5 7 7 6 7 7 7 1 5,875 Stredná

Zraniteľné komponenty 3 4 4 4 3 3 7 9 4,625 Stredná

Logovanie a monitorovanie 4 2 7 9 1 3 7 9 5,25 Stredná

CSRF 3 3 7 6 7 3 4 1 4,25 Stredná

Presmerovanie a predávanie 3 2 7 9 7 3 1 9 5,125 Stredná

Hrozba

Technické dopady Obchodné dopady

Strata

dôvernosti

Strata

integrity

Strata

dostupnosti

Strata

zodpovednosti
Priemer Dopad

Finančné

škody

Poškode-

nie dobré-

ho mena

Nedodrţanie

zásad

Osobné

údaje
Priemer Dopad

Injektovanie 9 9 9 1 7 Vysoký 7 9 7 7
7,5

Vysoký

Autentizácia 9 9 9 1 7 Vysoký 7 9 7 7
7,5

Vysoký

Expozícia citlivých dát 7 5 1 7 5 Stredný 7 9 7 7
7,5

Vysoký

Prelomenie kontroly prístupu 7 7 7 1 5,5 Stredný 7 5 5 5
5,5

Stredný

Nezabezpečená konfigurácia 6 5 1 1 3,25 Stredný 3 3 5 5
4

Stredný

XSS 2 7 5 1 3,75 Stredný 7 5 5 5
5,5

Stredný

Zraniteľné komponenty 6 5 5 7 5,75 Stredný 3 3 5 5
4

Stredný

Logovanie a monitorovanie 2 5 7 7 5,25 Stredný 3 3 5 4
3,75

Stredný

CSRF 6 3 5 4 4,5 Stredný 3 5 2 5
3,75

Stredný

Presmerovanie a predávanie 2 5 5 3 3,75 Stredný 1 2 2 4
2,25

Nízky

Hrozba
Miera rizika pre apli-

káciu

Miera rizika pre pod-

nik

Injektovanie Vysoká Vysoká

Autentizácia Vysoká Vysoká

Expozícia citlivých dát Stredná Vysoká

Prelomenie kontroly prístupu Stredná Stredná

Nezabezpečená konfigurácia Vysoká Vysoká

XSS Stredná Stredná

Zraniteľné komponenty Stredná Stredná

Logovanie a monitorovanie Stredná Stredná

CSRF Stredná Stredná

Presmerovanie a predávanie Stredná Nízka
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