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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Lukáše Solárika „Zabezpečení informačního systému společnosti HFL“

bylo analyzovat hrozby působící na informační systém, zpracovat audit informační bezpečnosti a

navrhnout zabezpečení na tomto informačním systému včetně implementace. Autor splnil veškeré

body zadání diplomové práce. Některé části práce, hlavně v teoretické části, nemají logickou

návaznost a lze vytknout i formální nedostatky, hlavně z hlediska citací. Po gramatické stránce je

práce v pořádku. Diplomová práce je zpracována na aktuální téma a jedná se o poměrně náročnou

problematiku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V prvních dvou kapitolách teoretické části autor definoval základní pojmy týkající se informačních

systémů a legislativní požadavky na jejich zabezpečení. Po odborné stránce bych ocenil více

vlastních názorů na danou legislativu, včetně shrnutí jednotlivých částí, oproti prosté citace

paragrafů. Za hlavní přínos teoretické části považuji kapitolu 3, kde autor popsal a analyzoval

jednotlivé hrozby.

I přesto, že je v teoretické části několik nepřesností a v některých případech i velmi odvážných

tvrzení, hodnotím celou teoretickou část kladně.

V praktické části byl zpracován audit informační bezpečnosti informačního systému společnosti

HFL. Autor zde diskutoval účel a bezpečnostní politiku systému a analyzoval aktuální stav

zabezpečení. Na základě identifikovaných hrozeb z teoretické části, vytvořil analýzu rizik. Analýzu

rizik využil pro návrh konkrétních bezpečnostních opatření. Za největší přínos autora považuji

samotný návrh a implementaci bezpečnostních opatření pomocí zvolených prostředků. V praktické

části autor využívá jak poznatků z teorie, tak svých zkušeností z praxe.

Zpracování praktické části hodnotím jako velmi dobré, pouze z mého pohledu mohl autor pojmout

návrh zabezpečení informačního systému z komplexního pohledu a v návrhu řešení uvést a nakreslit

softwarovou architekturu včetně komunikačních protokolů pro zabezpečení interní komunikace

jednotlivých částí informačního systému.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby diplomové práce žádám o zodpovězení následujících otázek:

1. Můžete definovat pojmy softwarová aplikace, produkt a informační systém a vysvětlit rozdíl

mezi nimi?

2. V práci se často odkazujete na organizaci OWASP. Můžete uvést jakým způsobem definuje

tato organizace pravidla pro bezpečný vývoj SW? Můžete uvést alternativu v ISO normách?

3. Při výběru analýzy rizik jste vybral metodu, kterou doporučuje organizace OWASP. Můžete

uvést i jiné typy analýzy rizik, které lze využít pro danou problematiku?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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